Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum Adam in statu innocentiae fidem de Deo habuit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVAEST. XVIII. DE COGN. PRIMI HOM. ART. III.

RESON. quod Adam in primo statu fidem habuit. quod quidem appareret, si obiectum fidei consideremus. Ilsa enim veritas prima, prout est non apparet, est obiectum fidei: dico autem non apparet nec per speciem, sicut beatis apparent, nec per naturalem rationem, sicut aliqua philosophis de Deo sunt nota, ut eum esse incorruptibilem, incorporeum, intelligibilem, & alia huiusmodi. Adam autem non solum sciebat illa de Deo, qua naturali ratione cognosci possunt: sed etiam amplius. Nec tamen ad videndum Deum per essentiam pertenerat, vnde constat quod de Deo cognitionem fidei habebat: sed fides est triplex. secundum duplex auditum & duplex locutionem. est enim fides ex auditu, vt dicitur Rom. 10. Est etiam quadam locutione exterior, qua Deus nobis per predicatorum loquitur: quodam interior, qua loquitur nobis per inspirationem internam: dicitur autem ipsa interior inspiratio locutionem quodam ad similitudinem exterioris locutionis. Sicut enim in exteriori locutione proferimus ad ipsum audientem non ipsam rem, quam notificare cupimus, sed signum illius rei. sicut significavimus ita Deus interius inspirando non exhibet essentiam suam ad vicendum: sed aliquid sua essentia signum, quod est aliqua spiritualis similitudo sua sapientiae. Ab virgo auditu fides in cordibus fidelium oritur, per auditum interiorum in his, qui fidem primo acceperunt & docuerunt, sicut in Apostolis & prophetis, vnde in Psal. 84. Audi quid loquatur in me Dominus Deus, per secundum vero auditum fides oritur in cordibus aliorum fidelium, qui per alios homines cognitionem fidei accipiunt. Adam autem primo fidem habuit, & primo est fidem edocens a Deo: & ideo per internam locutionem fidem habere debuit.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod non habuit ita apparentem cognitionem, qua sufficiebat ad obscuritatem fidei remouendam, quia non removetur nisi per hoc, quod prima veritas sit apparent.

AD SECUNDUM dicendum, quod Hugo a primo homine remover cognitionem fidei tales, qualis nobis competit, qui cognitionem fidei habemus non per reuelationem nobis factam: sed per hoc quod adhuc remus reuelationibus alijs factis.

AD TERTIUM dicendum, quod experimentum illud quod homo habuit, non fuit tale, quale est eorum qui Deum per essentiam vident, vnde prius dictum est: vnde non sufficit ad evanescendam fidem.

AD QUARTUM dicendum, quod Adam de redemptore non habebat fidem explicite: sed tantum implicite, in quantum credebat Deum sibi sufficienter prouisum in his omnibus, quae sua saluti necessaria essent.

ARTICULUS III.

Vtrum Adam in statu innocentia habuit notitiam creaturarum omnium.

Quarto queritur: Vtrum Adam in statu innocentia habuit omnium creaturarum notitiam. & vnde quod non. Non nam habuit notitiam suorum, cum hoc solius Dei sit proprium secundum illud Isa. 41. Annunciate futura & dicemus, quia Dicitis vos: sed multa in creaturis futura erant. ergo non omnium creaturarum cognitionem habuit.

Propter. Sicut dicit Avic. in 6. de Naturali. ad hoc sensus sunt aliae humanae necessarii, ut per eos scientiam perfectam rerum capiat. si igitur aia Adae scientiam omnium rerum habuit ex sua codditione, frustra sibi sensus collati fuissent: quod esse non potest, cum in operibus

De nihil sic frusta. ergo scientia oium non habebat. ¶ 3 Prat. Sicut dicit Boet. in 5. de Conf. huic seborum condita nube non in totu est oblitus nisi immemor; tenet singula perdens, vbi ostenditur quod cognitionem qua scintiuntur res in uniuersali, non tem distinctam, qua scintiuntur singula in propria turis. si igitur Adam talam cognitionem habuit, quemam animam humanam in sua codditione decere habere, videtur quod non habuit creaturam cognitionem distincte: sed solum sub confusione quasi.

Propter. Cognitionis propria non habetur de realitate, nisi per eius propriam speciem in ita existente, sed anima humana, ut habetur ex verbis Philosophi in 3. de Anima, est in sui principio, sicut tabula quae nihil scriptum est. ergo non potuit habere Adam in principio sua cognitionis de rebus propriis cognitionem. sed dicendum quod quantum non habebat ex vi naturae, habebat tamen ex domino.

Propter. Sed contra, oes homines in sui principio quantum ad meritum pares sunt, & quantum ad naturam speciei coimilares. si igitur perfecta res cognitio unitus fuit Adae collata in principio sua cognitionis, vnde quod par ratione omnibus aliis hominibus in principio confertur, quod videtur esse fallace.

Propter. Nihil motetur ad perfictionem cognitionis, quod est in termino predictionis, sed Adam mouetur ad perfectionem cognitionis. ergo non erat in termino cognitionis, quasi perfecta cognitionem habens creaturarum probatio media: Intellexus in Philosophum in 3. de Aia, nihil est coniunctum antequa intelligat, postquam ait intelligit, et alii aliquid eorum que sunt: et ita quandoque est in alio aliquid eorum que sunt, quandoque non omnes rem quod hoc modo se habet, est in mox ad alii perfectum. ergo intellectus humanus in sui principio est in motu ad perfectam cognitionem. & non intellectus Adae in sui principio non era in termino perfecta scientiae, sed in motu ad perfectionem.

Propter. Hoc primum ad excellentia angelorum natura, quod angelorum in sua creatione cognitionem communum rerum naturalium implentur, est illud ab de Causis, ois intelligentia est plena formis, sed humana natura non pertinet ad excellentiam angelorum.

ergo non fuit competens anima primi hominis tam in principio omnium rerum cognitionem habere.

Propter. Impossibile est quod intellectus intellectus nisi quoniam intellectus sit actu plenus intellectus intellectus humanus non potest in actu fieri plenus intelligibilia. ergo nec cognoscere & ita non potest primus homo simul omnium rerum notitiam habere.

Propter. Vtius perfectius nisi uno auctu non generis, sicut in materia prima non potest esse, nisi una forma subtilitas, nec in corpore nisi unus color.

sed intellectus humanus est potentia perfectissima per habitus scientiarum. ergo impossibile est quod simul in anima sint plures habitus, & ita anima Adae non potuit habere omnium rerum scientiam, cum diversae res per diuersos habitus cognoscantur.

Propter. Si Adae cognovit oes creaturarum, aut in ea cognovit in verbo, aut in propria natura, aut in sua intelligentia sed non cognovit eas in verbo, & in cognitio beatorum identiter verbis, nec in propria natura, non erant in propria natura, nec iterum in propria intelligentia, non nam est contra perfectionem primi status, ut superior potentia ab inferiori accipiat.